
BULLETIN
Vážení představitelé obcí, měst a městysů 
Středočeského kraje, opět jsme pro Vás 
shromáždili užitečné a zásadní informace 
z oblasti legislativy, směrnic a opatření  
a představujeme Vám je v novém čísle bulletinu 
„Metodika obcím“. Doufáme, že i toto vydání 
Vám bude nápomocno k lepší informovanosti 
zejména při výkonu přenesené působnosti Vašich 
obcí. Na začátek listopadu pro Vás připravujeme 
speciální číslo se zaměřením na pracovní právo  
a vzdělávání pro územní samosprávné celky. 
Pokud byste měli jakékoliv dotazy, podněty, 
výtky apod., uvítáme je na adrese: 
libansky@kr-s.cz.
A nyní Vám již představujeme aktuální  
číslo bulletinu:

číslo 5/2024

METODIKA
OBCÍM

Středočeský kraj pořizuje v současné době 
Regionální surovinovou politiku. Jedná se 
o klíčový krajský koncepční dokument, který 
po jeho schválení krajským zastupitelstvem 
bude sloužit jako podklad pro územně 
plánovací činnost a další procesy 
pro využití ložisek nerostných surovin 
na území kraje  – viz další informace na 
internetových stránkách Středočeského kraje:
Regionální surovinová politika - 
Webový portál Středočeského kraje 
(stredoceskykraj.cz).
V souvislosti s pořizováním této Regionální 
surovinové politiky Středočeského kraje 
jsou zájemci o danou problematiku zváni 

na akci Kulatý stůl, která se uskuteční 
s cílem seznámení veřejnosti s návrhem 
uvedeného koncepčního dokumentu. Ten je 
v současnosti podrobován posuzování vlivů 
koncepce na životní prostředí dle zákona 
č. 100/2001 Sb. Uvedená akce je pořádána 
nad rámec uvedeného zákona a předchází 
oficiálnímu zveřejnění návrhu krajské politiky 
a vlastnímu jejímu veřejnému projednání, 
které dle harmonogramu pořízení koncepce je 
plánováno uspořádat v průběhu měsíce ledna 
2025. 

Akce proběhne ve čtyřech termínech – 
postupně v následujících místech:

l Praha - 14. 11. 2024, od 16:00 h. - na 
adrese: KÚ Středočeského kraje, Zborovská 11, 
150 21 Praha 5, sál krajského zastupitelstva
 l Mělník – 19. 11. 2024 od 16:00 h. - na 
adrese: Česká zahradnická akademie Mělník, 
střední škola a vyšší odborná škola, příspěvková 
organizace, sady Na Polabí 411, 276 01 Mělník, 
aula školy, budova B (přístup z Fryčovy ul.)
l Benešov - 26. 11. 2024 od 16:00 h. na adrese: 
Piaristická kolej Benešov, Masarykovo náměstí 1, 
256 01 Benešov, zasedací místnost Posázaví o.p.s. 
l Poděbrady - 3. 12. 2024, od 16:00 h. - na 
adrese: Střední zemědělská škola a Střední 
odborná škola Poděbrady, příspěvková organizace, 
Boučkova 355, 290 01 Poděbrady, aula školy

Po představení koncepce budou moci 
účastníci akce vznést dotazy k zúčastněným 
expertům na danou 
problematiku návrhu 
politiky, jejího posuzování 
i k dalšímu postupu 
projednávání dle zákona.
Zájemci o akci přihlásí 
svou účast vyplněním 
formuláře, jenž je k dispozici ZDE či načtením 
QR kódu.

 
Poznámka: počet účastníků akce je omezen 
kapacitou jednacího prostoru.

OBSAH
1. REGIONÁLNÍ SUROVINOVÁ POLITIKA (POZVÁNKA) .......................1

2. DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA (DTM) ........................................... 2

3. METODIKA KE KONTROLNÍMU VÁŽENÍ VOZIDEL .......................... 3 

4. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM PRÁVNÍM PŘEDPISŮM ...... 4

5. INFORMACE PRO OBCE POSTIŽENÉ ŽIVELNÍ  
UDÁLOSTÍ (MÍSTNÍ POPLATKY) ...................................................... 9

1. REGIONÁLNÍ SUROVINOVÁ POLITIKA 
(POZVÁNKA)

Kontaktní osoba: Ing. arch. Jaroslav Plzák, 
specialista regionálního rozvoje, e-mail: 
plzak@kr-s.cz, tel.: 257 280 392

https://stredoceskykraj.cz/web/uzemni-planovani/regionalni-surovinova-politika
https://stredoceskykraj.cz/web/uzemni-planovani/regionalni-surovinova-politika
https://stredoceskykraj.cz/web/uzemni-planovani/regionalni-surovinova-politika
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=ZYJ6U_QmkU6stp7-3b7gad1FExqlc0tHlve7mUlBdNJUMlRDSEpWRU1YQjlXVkRZRk9UODNYVUE4Wi4u 
mailto:plzak@kr-s.cz


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20242

Informační systém Digitální technická mapa 
(IS DTM) se ve Středočeském kraji stává 
pomocníkem nejen měst a obcí, ale i občanů, 
kteří si mohou rychle a zdarma ověřit, které 
inženýrské sítě vedou třeba v blízkosti jejich 
parcely. 
Rádi bychom proto obcím ve Středočeském 
kraji připomněli, že od 1. 7. 2024 mají 
povinnost:
l v roli vlastníků dopravní a technické 
infrastruktury (DTI) vložit a aktualizovat 
informace o jejich technické infrastruktuře 
do IS DTM,
l v roli stavebníka při kolaudaci stavby 
doložit, že provedli aktualizaci základní 
prostorové situace (ZPS) v IS DTM kraje.
 
Za tímto účelem je potřeba, aby se 
zaregistrovali do Informačního systému 
Digitální mapy veřejné správy (IS DMVS), 
který spravuje Český úřad zeměměřický 
a katastrální (ČÚZK). V současné době 
v IS DMVS stále není zaregistrováno 217 
obcí z celkového počtu 1144 obcí ve 
Středočeském kraji. V praxi to znamená, že 
tyto obce nemohou splnit svoji povinnost 
danou legislativou, protože do IS DTM data 
bez registrace nelze vložit. 
Doporučujeme proto všem starostům 
obcí, které vlastní dopravní a technickou 
infrastrukturu (DTI), resp. správcům 
a provozovatelům (VSP) v roli zakladatele 
za vlastníka, aby si ověřili, že provedli 
registraci do IS DMVS a mají v rámci 
registrace vymezené části a rozsahy DTI. 
V případě, že jste se ještě nezaregistrovali, 
rádi bychom Vám připomněli, abyste tak co 
nejdříve učinili. 

Důvodem je, že od 1. 7. 2024 mohou 
stavebníci žádat s využitím DTM kraje 
vyjádření k existenci či neexistenci 
inženýrských sítí v zájmovém území jakožto 
podkladu pro stavební řízení. V případě, že 
jako vlastník nebudete mít vymezené části 
a rozsahy DTI, může nastat situace, že Vás 
případní stavebníci nebudou moci oslovit 
za účelem vyjádření k existenci sítí DTI ve 
Vašem vlastnictví.
Více informací o DTM kraje včetně záznamů 
ze seminářů věnovaných této problematice 
získáte na stránkách společného portálu Hl. 
m. Prahy a Středočeského kraje v sekci Odkazy 
a dokumenty ZDE.

INFORMACE PRO OBCE ZAPOJENÉ  
DO PROJEKTU DTM 1
Ve 3. čtvrtletí letošního roku Středočeský 
kraj předal pořízená data DTI obcím 

zapojeným do projektu DTM 1. Data jsou 
předávaná v platném jednotném formátu JVF 
1.4.3. Obce si tato data musí vložit do IS DTM 
vlastními silami nebo s využitím smluvních 
subjektů v souladu se smlouvami, které 
Středočeský kraj s těmito obcemi uzavřel.
Starosty obcí zapojených do projektu DTM 
1, kteří si pořízená data ještě nevyzvedli 
anebo vyzvedli, ale do IS DTM stále nenahráli, 
upozorňujeme, že v případě, když ČÚZK 
upgraduje aktuální verzi JVF na vyšší, budou 
si muset na své náklady zajistit povýšení 
původních dat v JVF 1.4.3. na vyšší verzi JVF, 
jinak je do IS DTM nenahrají. Kraj data obcím 
povyšovat nebude.

NECHTE SI POSÍLAT NEWSLETTER 
O NOVINKÁCH V DTM
Na portále DTM pro Hl. m. Prahu 
a Středočeský kraj jsme pro obce připravili 
možnost se zaregistrovat k odběru 
zpravodaje, prostřednictvím kterého 
zasíláme informace o nových zprávách 
zveřejněných na našem portále. Dozvíte 
se tak včas, kdy se koná nejbližší seminář 
zaměřený na problematiku DTM, nebo 
získáte informace, že byl z něho zveřejněn 
videozáznam. Odkaz na registraci 
k newsletteru najdete v patičce portálu DTM 
ZDE.

Kontaktní osoby: 
Ing. Martin Brumovský, koordinátor DTM 
SčK, e-mail: dtm@kr-s.cz, tel. 257 280 520
Ing. Petr Čapek, projektový a finanční 
manažer DTM, e-mail: dtm@kr-s.cz, tel. 
257 280 828
Ing. Evžen Bílek, Ph.D., referent správy 
aplikace DTM, e-mail: dtm@kr-s.cz, tel. 257 
280 690

2. DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA (DTM) 

https://portal.dtm-praha-sck.cz/odkazy-a-dokumenty
https://portal.dtm-praha-sck.cz/
mailto:dtm@kr-s.cz
mailto:dtm@kr-s.cz


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2024 3

Metodická pomůcka ke zpracování 
správních rozhodnutí vydaných od 1. 7. 
2024 v návaznosti na novely právních 
předpisů upravujících kontrolní vážení 
vozidel. 

Od začátku letošního roku došlo k několika 
zásadním novelám upravujícím oblast 
kontrolního vážení vozidel. Za účelem 
sjednocení postupů při vydávání rozhodnutí 
správními orgány I. stupně a usnadnění 
zpracování dané agendy byla vypracována 
tato metodická pomůcka.
Chronologický přehled novel jednotlivých 
právních předpisů a jejich změny
1) Dnem 29. 2. 2024 nabyla účinnosti 
novela Opatření obecné povahy ČMI č. 
0111-OOP-C010-24 (dále jen „OOP“), na jejímž 
základě byla zvýšena největší dovolená chyba 
pro hmotnost vozidla z původních 5 % na  
7 % a největší dovolená chyba pro zatížení 
na nápravu z původních 11 % na 15 %.
2) Dne 1. 3. 2024 nabyla účinnosti 
novela zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích (dále jen „ZoPK“), která  
přinesla zásadní změnu dvou ustanovení: 
a) dle § 43 odst. 1 výměra pokuty ukládané 
příkazem za přestupek podle § 42a odst.  
1 písm. r) nebo § 42b odst. 1 písm. u) ZoPK 
(dopadá na řidiče i provozovatele, tj. na 
fyzickou, právnickou a podnikající fyzickou 
osobu), činí polovinu výměry pokuty, tj.  
4 500 Kč za každou započatou tunu, která 
překračuje největší povolenou hmotnost 
vozidla nebo jízdní soupravy.
b) dle § 43 odst. 3 ZoPK došlo ke změně 
procentuálního přerozdělení příjmu z pokut 
uložených za přestupky podle § 42a odst. 1 
písm. r) nebo § 42b odst. 1 písm. u) ZoPK, 
v důsledku čehož byl snížen příjem kraje 
z původních 45 % na 30 %, v jehož územním 
obvodu bylo kontrolní vážení provedeno, 
a současně byl zvýšen příjem do rozpočtu, 
z něhož je hrazena činnost orgánu, který 
pokutu uložil, a to z 15 % na 30 %.
3) Dne 1. 5. 2024 nabyla účinnosti další 
novela ZoPK, kterou byly provedeny dvě 
změny:
a) dle ust. § 42a ZoPK (Přestupky fyzických 
osob) na rozdíl od předchozí právní úpravy 
(§ 42a odst. 4 písm. c), která umožňovala 
postih řidiče, který řídil vozidlo nebo jízdní 
soupravu, u nichž bylo kontrolním vážením 
zjištěno nedodržení hodnot nebo podmínek 
stanovených zákonem o silničním provozu, 
bylo od tohoto postihu upuštěno a nově je 
možný toliko v případě porušení ze strany 

řidiče při nízkorychlostním kontrolním 
vážení (viz § 42a odst. 4 písm. c) účinné od 
1. 5. 2024).
b) změna v ust. § 43 odst. 1, podle níž výměra 
pokuty ukládané příkazem za přestupek podle 
§ 42a odst. 1 písm. r) nebo § 42b odst. 1 
písm. u) činí polovinu výměry pokuty podle 
věty první nebo druhé (tj. 4 500 Kč za každou 
započatou tunu, která překračuje největší 
povolenou hmotnost vozidla nebo jízdní 
soupravy); přičemž v případě podání odporu 
bude uložena pokuta v plné výši, tj. 9 000 
Kč za každou započatou tunu.
4) Dne 1. 7. 2024 nabyla účinnosti novela 
ZoPK a současně i novela vyhlášky MD č. 
104/1997 Sb., kterou se provádí zákon 
o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů, která přinesla zásadní 
úpravu. Dle ustanovení § 51c odst. 1 
písm. a, b) vyhlášky č. 104/1997 Sb., se 
vysokorychlostním kontrolním vážením 
provádí kontrola hmotnosti vozidla, nejde-
li o vozidlo v jízdní soupravě, v níž jsou 
vozidla spojena způsobem, který umožňuje 
přenos hmotnosti taženého vozidla na vozidlo 
tažné a hmotnosti jízdní soupravy. Ve 
srovnání s předchozí úpravou bylo upuštěno 
od měření rozložení hmotnosti na nápravy 
nebo skupiny náprav (viz § 51c odst. 1 
písm. a, b) vyhlášky č. 104/1997 Sb., ve znění 
účinném do 30. 6. 2024).
5) Dne 1. 7. 2024 nabyla také účinnosti 
novela vyhlášky č. 520/2005 Sb., o rozsahu 
hotových výdajů a ušlého výdělku, které 
správní orgán hradí jiným osobám, a o výši 
paušální částky nákladů řízení. Na základě  
ustanovení § 6 odst. 1) byla paušální částka 

nákladů správního řízení, které účastník 
vyvolal porušením své právní povinnosti, 
z původních 1 000 Kč zvýšena na částku  
2 500 Kč.

Postupy v důsledku novel výše uvedených 
zákonů a vyhlášek: 
l U všech přestupků projednávaných 
správním orgánem I. stupně aplikovat 
ust. § 2 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., 
o odpovědnosti za přestupky a řízení 
o nich („dále jen „ZOP“), podle něhož se 
odpovědnost za přestupek posuzuje podle 
zákona účinného v době spáchání přestupku; 
podle pozdějšího zákona se posuzuje jen 
tehdy, je-li to pro pachatele příznivější. 
Podmínka příznivější právní úpravy je splněna 
u všech výše uvedených novel. 
l U přestupků dle § 42a odst. 4 písm. c) nebo 
dle § 42a odst. 1 písm. r) ZoPK oznámených 
před 1. 7. 2024, ale nerozhodnutých, je nutno 
provést přepočítání největší dovolené chyby 
pro hmotnost vozidla z původních 5 % na 
7 %. Současně pozbývá smyslu posuzování 
15 % největší dovolené chyby pro zatížení 
na nápravu nebo skupinu náprav, která byla 
zavedena novelou OOP s účinností od  
29. 2. 2024 a bude se odečítat toliko 7% 
toleranční odchylka pro zatížení vozidla;
l Ve výroku příkazu, resp. rozhodnutí, budou 
uvedeny nové přepočtené hodnoty překročení 
hmotnostních limitů stanovených vyhláškou 
č. 209/2018 Sb., o hmotnostech, rozměrech 
a spojitelnosti vozidel. V odůvodnění 
rozhodnutí pak bude vysvětleno, proč na 
rozdíl od vážního lístku nebo dokladu 
o výsledku vysokorychlostního kontrolního 

3. METODIKA KE KONTROLNÍMU VÁŽENÍ VOZIDEL 



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20244

vážení, je vyčísleno celkové překročení 
hmotnosti motorového vozidla, potažmo 
jízdní soupravy, a nikoli přetížení hmotností 
na jednotlivou nápravu nebo skupinu náprav, 
a to až do doby, než budou softwarově 
upraveny údaje na vážním lístku nebo dokladu 
o výsledku. V této souvislosti je nutné 
zdůraznit, že správní orgán I. stupně nebude 
provádět změnu původně zjištěných údajů 
při měření, které jsou uvedeny ve vážních 
dokladech, toliko provede jejich přepočet 
v souladu s novou toleranční odchylkou 
stanovenou novelou OOP.  
l Pokud po přepočtení nově stanovené 7% 

toleranční odchylky bude zjištěno, že výsledná 
hodnota bude nižší, než je největší povolená 
hmotnost motorového vozidla, bude věc 
odložena ve smyslu § 76 odst. 1 písm. a) ZOP, 
případně řízení bude dle § 86 odst. 1 písm. a) 
ZOP zastaveno, pakliže již bylo zahájeno.
l Odložení věci nebo zastavení řízení 
obdobně uplatnit i v případě přestupku 
podle § 42a odst. 4 písm. c) ZoPK dle znění 
účinného od 1. 5. 2024, kterého se měl 
dopustit řidič. 
l Ve výrokové části rozhodnutí o výši 
uloženého správního trestu, v souladu se 
změnou § 6 odst. 1 vyhlášky č. 520/2005 Sb., 

uvést novou výši paušální částky nákladů 
řízení, tj. 2 500 Kč.
l Vzhledem k novele § 43 odst. 1 ZoPK účinné 
od 1. 3. 2024 je doporučeno v poučení příkazu 
uvést, že pokud proti příkazu nebude podán 
odpor, výměra pokuty ukládané příkazem bude 
činit polovinu výměry pokuty z částky 9 000 
Kč za každou započatou tunu, avšak v opačném 
případě bude uložena pokuta v plné výši, tj.  
9 000 Kč za každou započatou tunu.

Kontaktní osoba: JUDr. František Havrilla, 
právník Odboru dopravy, 
e-mail: havrilla@kr-s.cz, tel.: 257 280 150

4. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM  
PRÁVNÍM PŘEDPISŮM

Zákon č. 169/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
Dnem 1. ledna 2025 nabývá účinnosti novela zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon 
o státní památkové péči“).

Předmětem novely je, kromě jiného, v návaznosti na úpravu definice 
účelového územního prvku – doplnění ustanovení § 7 zákona o státní 
památkové péči v tom smyslu, aby jako účelové územní prvky mohly 
být v RÚIAN vedeny i předměty ochrany podle zákona o státní 
památkové péči, tj. památkové rezervace, památkové zóny 
a ochranná pásma. Platné znění zákona o státní památkové péči 
toto propojení informací dosud uváděných souhrnně v památkovém 
katalogu vedeném Národním památkovým ústavem na RÚIAN 
neumožňovalo, praxe přitom ukázala, jak je důležité, aby v rámci 
informovanosti veřejné správy došlo ke vzájemnému zpřístupnění 
údajů a veřejnoprávní omezení dopadající na vlastníky nemovitostí 
nebo jiných územních jednotek vyplývající z tohoto zákona byla 
stanovena zřetelně, a to například pro úplné a věrné předání informace 
o veřejných zájmech, které omezují vlastníky při obchodování 
s nemovitostmi. Novela také předpokládá vytvoření vazeb na další 
územní prvky (parcely v katastru nemovitostí). Cílem novely v oblasti 
účelových územních prvků je stanovit, aby památkové rezervace, 
památkové zóny a ochranná pásma byly zapisovány do RÚIAN jako 
tzv. účelové územní prvky (ve smyslu § 31 odst. 2 zákona č. 111/2009 

Sb., o základních registrech). Zavedením výše uvedených území do 
RÚIAN bude vytvořena přidaná hodnota spočívající jednak v jejich 
zpřístupnění pro celou veřejnou správu, tak i další uživatele, jednak 
ve vytvoření vazeb na další územní prvky, zejména parcely katastru 
nemovitostí.
Zamýšlená úprava je opakovaně podporována Českým úřadem 
zeměměřickým a katastrálním, který je správcem základního registru 
RÚIAN, a rovněž byla projednána s Národním památkovým ústavem, 
který vede Ústřední seznam kulturních památek České republiky 
a kterému vzniká nově povinnost informace do RÚIAN zapisovat. 
Vzhledem k náročnosti daného úkolu je stanoveno přechodné období 
pro realizaci v délce 18 měsíců.
Pro obce tato novela nepřináší žádnou novou povinnost, naopak jejím 
přínosem je, že údaje o tom, zda se konkrétní stavba nebo pozemek 
nachází na území památkově chráněného území, bude možné nalézt 
v katastru nemovitostí jako způsob ochrany.

Kontaktní osoba: Bc. Blanka Švarcová,  
vedoucí oddělení památkové péče, 
e-mail: svarcova@kr-s.cz, tel.: 257 280 303

Zákon č. 183/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony 
Dne 24. 6. 2024 vyšel zákon č. 183/2024 Sb., s účinností od 1. 7. 
2024, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu v platném znění. Novela tímto zákonem zasahuje 
prakticky v celém rozsahu zákona o ochraně ZPF. V úvodních 
ustanoveních zákona se jedná především o nové vymezení ZPF ve 
vztahu ke krajinným prvkům. Dále v úvodních ustanoveních je nově 
stanovena povinnost chránit půdu a její hospodárné využití. 
Novela rovněž upřesňuje používání kalů a sedimentů na zemědělské 
půdě a dále  pojednává i o erozním zatížení půdy. 
V úvodních ustanoveních rovněž upravuje „Omezení nabývání 
vlastnického práva k zemědělské půdě“. V novele se rovněž dočteme, 
jaké jsou podmínky a omezení při záměru  realizace agrovoltaické 
výrobny elektřiny a realizace rybníků s chovem ryb nebo vodní drůbeže 
nebo opatření potřebných k zajišťování zemědělské výroby. 
Dále je zde upraven režim ochrany ZPF při využívání zemědělské 
půdy jako plantáže dřevin. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/7/289933/1/ASPI%253A/111/2009%20Sb.%252331.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/7/289933/1/ASPI%253A/111/2009%20Sb.%252331.2
mailto:svarcova@kr-s.cz


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2024 5
Novela dále upřesňuje kompetence  orgánů ochrany ZPF na úrovni 
ORP a ústředního orgánu ochrany ZPF – MŽP. Některé další body 
novely jsou toliko formálního charakteru, nicméně v ustanovení 
o přestupcích je upřesněno spáchání přestupku ve vztahu 
k agrovoltaice.
Za zmínku stojí především ustanovení § 21, kde je pojednáváno o JES 
a dalších postupech ke stavebnímu řízení. Rovněž je žádoucí zaměřit 
se na přechodná ustanovení zákona. 

Kontaktní osoba: Ing. Tomáš Macháček, MPA, 
vedoucí oddělení zemědělství a lesnictví, 
e-mail: machacek@kr-s.cz, tel.: 257 280 346

Vyhláška č. 194/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 104/1997 
Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů 
V období od února do července letošního roku došlo k několika 
zásadním novelám právních předpisů na úseku pozemních komunikací. 
Jednou z nich je i prováděcí vyhláška č. 194/2024 Sb. k zákonu 
o pozemních komunikacích, kterou se mění vyhláška MD č. 104/1997 
Sb. Uvedená novela nabyla účinnosti dne 1. 7. 2024. 

Novela byla zpracována v souvislosti s přijetím zákona č. 349/2023 
Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací 
veřejných rozpočtů. Tento zákon mj. počítá se zavedením nového 
informačního systému veřejné správy „NADR“, jehož předmětem 
je digitalizace procesu povolení zvláštního užívání dálnic, silnic 
a místních komunikací podle § 25 odst. 6 písm. a) zákona č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích a týká se přepravy zvlášť těžkých 
nebo rozměrných předmětů a užívání vozidel, jejichž rozměry nebo 
hmotnosti přesahují míru stanovenou zvláštními předpisy. 
Jelikož v návaznosti na přijetí stavebního zákona došlo i k zúžení 
výčtu činností podléhajících povolení zvláštního užívání, nově se za 
zvláštní užívání nepovažuje umístění inženýrských sítí a jiných 
nadzemních nebo podzemních vedení všeho druhu v silničním 
pozemku, na něm nebo na mostních objektech, bylo spolu s naplněním 
ustanovení § 25a odst. 11 zákona o pozemních komunikacích zapotřebí 
upravit i výčet náležitostí žádostí pro ostatní druhy zvláštního 
užívání. Tato novela rovněž představuje zásadní změnu v oblasti 
vysokorychlostního kontrolního vážení vozidel a při zapojení 
dopravního úřadu do procesu povolování uzavírek a objížděk. 
Ve srovnání s předchozí úpravou účinnou do 30. 6. 2024 bylo upuštěno 
od měření rozložení hmotnosti na nápravy nebo skupiny náprav 
a nově se s vysokorychlostním kontrolním vážením  dle § 51c odst. 
citovaného vyhlášky provádí toliko 
a) kontrola celkové hmotnosti vozidla, pokud nejde o vozidlo v jízdní 
soupravě, v níž jsou vozidla spojena způsobem, který umožňuje přenos 
hmotnosti taženého vozidla na vozidlo tažné, 
b) kontrola hmotnosti jízdní soupravy.

Důvodem zmíněných úprav bylo zjednodušení vedení přestupkových 
řízení a odstranění diskriminačního aspektu vůči tuzemským 
provozovatelům nákladních automobilů, neboť k nákladním vozidlům 
zahraničních provozovatelů nebyly v registrech vozidel dostupné 
technické údaje o uspořádání náprav, které tvořily požadované položky 
na původních vážních dokladech a vážních lístcích, v důsledku čehož 
nebylo fakticky možné postihovat zahraničního provozovatele.

Novela vyhlášky dále obsahuje legislativní zakotvení zapojení 
dopravního úřadu do procesu povolování uzavírek a objížděk, a to 
zejména v souvislosti s vyřizováním žádosti o povolení uzavírky, 
k níž je nutno přiložit souhlas dotčeného dopravního úřadu, pokud 
uzavírka vyžaduje dočasné přemístění zastávek linkové osobní 
dopravy. Uzavírky pozemních komunikací mohou mít dopad i na 
provoz linkové osobní dopravy jako např. neobsloužení autobusové 
zastávky (bez náhrady), nebo vyvolat nutnost užití jiné trasy, než je 
uvedena v licenci, přidání další zastávky, je-li to účelné (např. je-li 
objížďka vedena kolem nádraží) atd. Vzniklé situace a zkušenosti 
dopravních úřadů jenom dokládají, že dotčený dopravní úřad by měl 
být informován a měl mít možnost vyjádřit se k plánované uzavírce 
a objížďce dříve, než k těmto skutečnostem dojde.

Kontaktní osoba: Bc. Jaroslav Malý, MPA, 
vedoucí oddělení dopravně správních agend, 
e-mail: maly@kr-s.cz, tel.: 257 280 106

Vyhláška č. 195/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů 
Dne 1. července 2024 vstoupila v účinnost novela vyhlášky č. 505/2006 
Sb., která přináší změny do pravidel poskytování sociálních služeb 
v České republice. Novela upravuje několik důležitých oblastí a přináší 
nové povinnosti i práva pro poskytovatele a uživatele těchto služeb.

V oblasti základního a odborného sociálního poradenství dochází 
k významným rozšířením. Nově je v základním sociálním poradenství 
zahrnuta také podpora pečujícím osobám a nácvik dovedností, 
které jsou nezbytné pro péči o osoby závislé na jejich pomoci. 
Podobné rozšíření bylo aplikováno i na odborné sociální poradenství, 
což by mělo usnadnit pečujícím zvládání každodenních úkolů.
Osobní asistence se nyní zaměřuje více na pomoc při zajištění bezpečí 
a na dohled nad osobou, aby nedošlo k ohrožení jejího zdraví ani bezpečí 
jejího okolí. Tento krok má za cíl umožnit lidem zůstat co nejdéle 
ve svém přirozeném prostředí, což je klíčové pro jejich pohodu 
a nezávislost. Také pečovatelská služba prošla podobnými změnami 
včetně rozšíření o pomoc při uplatňování práv a při řešení běžných 
záležitostí, což usnadní komunikaci a řešení každodenních problémů.

mailto:machacek@kr-s.cz
mailto:maly@kr-s.cz


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20246

Odlehčovací služby nově zahrnují dohled pro zajištění bezpečí osob 
závislých na pomoci. To znamená, že i při přechodném odlehčení péče 
budou uživatelé těchto služeb mít zajištěnou bezpečnost ve svém 
domácím prostředí. Azylové domy se rozšířily o sociálně terapeutické 
činnosti, které podporují rozvoj a udržování schopností a dovedností 
osob. Cílem těchto činností je usnadnit sociální začleňování a posílit 
jejich osobní nezávislost.
V rámci změn se také upravily ceny za poskytované sociální služby. 
Například cena za osobní asistenci a pečovatelskou službu se 
zvýšila, a to ze 155 Kč na 165 Kč za hodinu při poskytování služby 
do 80 hodin měsíčně a ze 135 Kč na 145 Kč při poskytování služby 
nad 80 hodin měsíčně. Podobné úpravy cen se týkají také specifických 
úkonů v pečovatelské službě, jako je dovoz nebo donáška jídla, která 
nyní stojí 60 Kč namísto původních 50 Kč, a velký nákup, jehož cena se 
zvýšila na 170 Kč. Také praní a žehlení ložního a osobního prádla bylo 
zdraženo na 100 Kč. 
Novela vyhlášky se zaměřila i na úpravu kvalifikace pro pracovníky 
v sociálních službách. Rozšířil se seznam oborů vzdělání, jejichž 
absolventi nemusí absolvovat kvalifikační kurz pro práci v sociálních 
službách. Mezi tyto obory patří například charitativní služby, sociální 
činnost, pečovatelské služby a další příbuzné oblasti. Tento krok by 
měl usnadnit přístup kvalifikovaných pracovníků do sektoru sociálních 
služeb, čímž se zlepší dostupnost a kvalita těchto služeb.
Další změnou je úprava pojmosloví v oblasti krizové intervence. 
Původní termín „telefonická krizová intervence“ byl nahrazen výrazem 
„distanční krizová intervence“, aby lépe odpovídal současným 
technologiím a způsobům komunikace na dálku. Tento nový termín 
zahrnuje veškeré komunikační prostředky na dálku, nejen telefonní 
hovory.
Tyto změny ve vyhlášce, která provádí některá ustanovení zákona 
o sociálních službách, by měly přinést lepší podporu a bezpečí pro 
osoby závislé na pomoci druhých a také větší podporu pro pečující 
osoby, zároveň by měly přispět ke zlepšení kvality a dostupnosti 
poskytovaných služeb. Zvýšení cen služeb může ovlivnit rodinné 
rozpočty, které je na druhou stranu kompenzováno zvýšením 
příspěvku na péči v rámci již schválené novely zákona o sociálních 
službách. Úprava kvalifikace pracovníků by měla zajistit více 
odborníků v oblasti sociální péče, což přispěje k posílení celkového 
systému sociálních služeb v České republice.

Kontaktní osoba: Jakub Šlajs, DiS., 
vedoucí oddělení koncepce a metodiky sociálních služeb, 
e-mail: slajs@kr-s.cz, tel.: 257 280 604

Zákon č. 239/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 117/2001 Sb., 
o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných 
sbírkách), ve znění pozdějších předpisů 
Návrh zákona přináší zejména následující změny:
l Sbírky konané bezhotovostním způsobem, tj. shromažďováním 
příspěvků na bankovním účtu, budou režimu zákona č. 117/2001 Sb. 
podléhat jen na základě dobrovolného rozhodnutí jejich pořadatelů. 
U těchto sbírek totiž nehrozí stejné riziko zneužití jako v případě 
sbírek konaných hotovostním způsobem a jejich stávající povinné 
podřízení režimu zákona č. 117/2001 Sb. se jeví jako nadbytečná 
administrativní zátěž. 
l Pořadatelé sbírek nebudou povinni nadále k jejich oznámení 
předkládat potvrzení, že nemají splatný daňový nedoplatek ani 
splatný nedoplatek na pojistném a na penále na veřejné zdravotní 
pojištění, na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a na 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Tyto podklady budou 
nahrazeny předložením čestného prohlášení.

l U sbírek konaných prodejem předmětů nebo vstupenek se navrhuje 
stanovit minimální výši příspěvku do sbírky zahrnutého v ceně 
předmětu nebo vstupenky, a to na 40 %; dosud zákon č. 117/2001 
Sb. žádnou hranici nestanovil. Uvedenou změnou se zamýšlí 
zabránit obcházení obecných pravidel pro nabízení služeb a zboží 
v tržních řádech (k čemuž podle zkušeností jmenovitě Magistrátu 
hlavního města Prahy reálně dochází) tak, že tyto služby a zboží jsou 
nabízeny jako propagace sbírky. Obce budou mít nově možnost 
prostřednictvím obecně závazné vyhlášky konání sbírek založených 
na prodeji předmětů nebo vstupenek na některých místech zakázat.
Zákon nabývá účinnosti 1. ledna 2025.

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, 
vedoucí Odboru správního a krajského živnostenského úřadu, 
e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 280 824

Zákon č. 242/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony 
S účinností od 1. 1. 2025 dochází v souvislosti s novelou zákona č. 
359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí k některým změnám, které 
se dotýkají výkonu sociálně-právní ochrany dětí na úrovni obecních 
úřadů I. a II. typu.
Níže Vám nabízíme stručný přehled změn s tím, že Krajský úřad 
Středočeského kraje, Odbor sociálních věcí, oddělení SPOD má zájem 
připravit pro obecní úřady přehledný a komplexní manuál všech 
povinností vyplývajících z výše uvedeného zákona za účelem snazší 
orientace v jednotlivých činnostech a postupech.

PŘEHLED ZMĚN OD 1. 1. 2025:
§ 10 odst. 1 – Preventivní a poradenská činnost 
l Ruší se povinnost obecního úřadu sledovat, zda je na základě 
kontrolních oprávnění zamezováno v přístupu dětí do prostředí, které 
je z hlediska jejich vývoje a výchovy ohrožující. 

mailto:slajs@kr-s.cz
mailto:franek@kr-s.cz


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2024 7

l Ruší se povinnost obce v samostatné působnosti vytvářet 
předpoklady pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou a vzdělávací 
činnost dětí.
l Ukládá se obecnímu úřadu zajišťovat dostupnost informací 
o možnostech a způsobech poskytování sociálně-právní ochrany na 
svém území.
l Ukládá se obecnímu úřadu zprostředkovat na požádání dětí, 
rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu možnost 
poskytnutí sociální nebo jiné odborné služby anebo kontakt 
s poskytovatelem takových služeb, je-li těmto osobám nezbytné 
poskytnout pomoc a podporu při ochraně života a práv dítěte nebo při 
výkonu povinností a práv vyplývajících z rodičovské odpovědnosti.
l Ukládá se obecnímu úřadu spolupracovat s jinými obecními úřady, 
krajskými úřady a s poskytovateli odborných služeb při zprostředkování 
pomoci dětem, rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu, 
popřípadě při zprostředkování kontaktu mezi těmito osobami 
a poskytovatelem odborných služeb.

Jak uvádí důvodová zpráva k výše uvedenému zrušení povinností 
„Uvedené ustanovení je nesystematické, neboť celá Část třetí upravuje 
výkon sociálně-právní ochrany dětí jako přenesené působnosti, zde však 
je zmínka o samostatné působnosti územních samosprávných celků. 
Nejde přitom vůbec o opatření sociálně-právní ochrany, ale o stanovení 
úkolů samospráv zcela mimo sociálně-právní ochranu, přičemž nevhodně 
duplikují výchozí normu § 2 odst. 2 obecního zřízení („obec pečuje 
o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů“), § 1 odst. 
4 krajského zřízení („kraj pečuje o všestranný rozvoj svého území 
a o potřeby svých občanů“). Vzhledem k deklaratornosti a obecnosti 
ustanovení není jeho plnění ani kontrolováno, ani vymáháno.“
Výše uvedené nově vzniklé povinnosti obecních úřadů navazují na zrušení 
ustanovení § 32 zákona, kdy je zrušené ustanovení nahrazeno právě 
novými povinnostmi. 
l Ruší se povinnosti obecního úřadu uvedené v § 32

§ 32 – Péče o děti vyžadující zvýšenou pozornost
(1) Obecní úřad při péči o děti uvedené v § 6 
l zaměřuje svoji pozornost na využívání volného času těchto dětí, 
l zaměřuje svoji pozornost na děti vyhledávající styky s fyzickými 
osobami nebo skupinami těchto osob požívajícími alkoholické nápoje 
nebo návykové látky nebo páchajícími trestnou činnost, 
l sleduje u dětí projevy nesnášenlivosti a násilí, 
l věnuje pozornost dětem z rodin s nízkou sociální úrovní, 
l zabraňuje pronikání nepříznivých sociálních a výchovných vlivů 
mezi ostatní skupiny dětí, 
l nabízí dětem programy pro využití volného času se zřetelem 
k zájmům dětí a jejich možnostem, 
l spolupracuje se školami, pověřenými osobami, zájmovými sdruženími 
a dalšími subjekty.

I zde je možné odkázat na důvodovou zprávu k novele zákona, 
která zcela příznačně upozorňuje na to, že „Tento katalog se 
vyznačuje jednak zastaralou terminologií („rodina s nízkou 
sociální úrovní“), jednak zcela nepřípadně zahrnuje i činnosti, 
které přitom spadají i podle ZSPOD do samostatné působnosti 
obce, nikoli do výkonu státní správy v přenesené působnosti 
(zde „programy pro využití volného času“), čímž zakládá kolizi 
mezi samosprávou a výkonem státní správy, jednak sem zahrnuje 
i analytické činnosti, které jsou svou povahou rovněž ve smyslu 
jiných právních předpisů kompetenčně věcí samosprávy a obsahově 
součástí zjišťování potřeb občanů na území obce (sledování projevů 
nesnášenlivosti a násilí).“

Obecním úřadům se tak fakticky stanovují pouze výše uvedené 
tři povinnosti, které navazují na povinnost tzv. základního 
poradenství, kterou má obecní úřad povinnost poskytovat. 
Takto vymezená působnost ostatně úzce souvisí i s úkoly obecních 
úřadů prvního typu podle dosavadního § 10 odst. 1 písm. f) ZSPOD 
(poskytnout nebo zprostředkovat rodičům na jejich žádost poradenství 
při uplatňování nároků dítěte, tedy i nároků na věcnou, nikoli jen 
dávkovou pomoc, tedy např. i na odborné služby) a zejm. podle  
§ 15 ZSPOD (ocitne-li se dítě bez péče přiměřené jeho věku, zejména 
v důsledku úmrtí rodičů nebo jejich hospitalizace, je obecní úřad povinen 
zajistit takovému dítěti neodkladnou péči; při zajištění této péče 
zpravidla dá přednost příbuznému dítěte).

§ 14 odst. 6 – Opatření na ochranu dětí
l Ruší se oprávnění obecního úřadu podávat soudu podněty  
k opatřením týkajícím se výchovy dětí.

§ 47b odst. 6 – Dohoda o výkonu pěstounské péče
l Ruší se oprávnění obecního úřadu uzavírat dohodu o výkonu 
pěstounské péče s osobou pečující nebo s osobou v evidenci, včetně 
povinností z toho plynoucích.

§ 51 – Povinnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí  
při sdělování údajů
l Ukládá se povinnost obecnímu úřadu jako orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí na žádost poskytnout Policii České republiky údaje 
potřebné pro pátrání po osobě podle zvláštního právního předpisu.
l Ukládá se povinnost obecnímu úřadu jako orgánu sociálně-
právní ochrany dětí orgánu činnému v trestním řízení oznamovat 
skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán na dítěti trestný čin, 
nebo že dítě bylo použito ke spáchání trestného činu.
l Ukládá se povinnost obecnímu úřadu jako orgánu sociálně-
právní ochrany dětí Policii České republiky oznamovat, že dochází 
k násilí mezi rodiči, jinými osobami odpovědnými za výchovu 
dítěte nebo dalšími fyzickými osobami v domácnosti obývané 
dítětem.
l Ukládá se povinnost informovat obecní úřad oprávněný 
k ustanovení zvláštního příjemce důchodu o skutečnosti, že dítěti, 
které požívá důchod z důchodového pojištění, vznikl nárok 
na příspěvek na úhradu potřeb dítěte.

Kontaktní osoba: Mgr. Libor Možíš, vedoucí oddělení SPOD, 
e-mail: mozis@kr-s.cz, tel.: 257 280 641

mailto:mozis@kr-s.cz


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20248

Zákon č. 263/2024 Sb., o veřejných kulturních institucích a o změně 
souvisejících zákonů (zákon o veřejných kulturních institucích) 

PŘÍLEŽITOST PRO NOVOU PRÁVNÍ FORMU KULTURNÍCH ORGANIZACÍ 
– VEŘEJNÁ KULTURNÍ INSTITUCE
Financování kulturní infrastruktury, provoz divadel, muzeí a galerií 
a platy jejich zaměstnanců jsou předmětem hlasitých debat ve 
veřejném prostoru vždy v okamžicích ekonomických krizí, když 
se racionalizují veřejné výdaje a uvažuje se o jejich zbytnosti či 
nezbytnosti. Většina kulturních institucí v České republice má právní 
formu příspěvkové organizace, menšina je založena jako obecně 
prospěšné společnosti, obchodní společnosti (společnosti s ručením 
omezeným, akciové společnosti) nebo zapsané spolky či ústavy. 
Zákon č. 263/2024 Sb., o veřejných kulturních institucích připojuje 
k možným právním formám další právní formu – veřejnou kulturní 
instituci (dále jen „VKI“). 
Podle § 3 zákona VKI může být zřízena pouze Českou republikou, 
jedním územním samosprávným celkem nebo společně více 
územními samosprávnými celky. Zřídí-li VKI více územních 
samosprávných celků, mají práva a povinnosti zřizovatele všichni. 
Pokud do funkce zřizovatele VKI vstupuje stát, může tak učinit jen 
s předchozím souhlasem vlády a jménem České republiky plní funkci 
zřizovatele ministerstvo, které vláda určí.
Pro obce zákon otevírá prostor pro dohody o společném založení 
kulturní instituce či o transformaci stávající instituce na novou právní 
formu VKI. Státní kulturní politika na léta 2021-2025 si vytyčila jako 
úkol pro formulaci nové právní úpravy poskytnout: „možnost eliminovat 
některé nevýhody spojené s formou příspěvkové organizace působící 
v oblasti kultury, kdy tyto nemohou především dlouhodobě finančně 
plánovat, tedy vytvářet závazný finanční plán, neboť jsou primárně závislé 
na každoročním příspěvku od zřizovatele. Zřizovatel, například obec či 
kraj, přitom může mít různé priority, které se mohou v podstatě z roku na 
rok měnit. Zároveň právní úprava příspěvkových organizací neumožňuje 
spoluzřizování, a především neumožňuje efektivní spolufinancování 
hlavní činnosti organizace, příspěvkové organizace mohou do jisté 
míry být také pod politickým vlivem zřizovatele.“
Oproti právní formě příspěvkové organizace je novinkou správní (§ 13-
18) a dozorčí (§ 19-23) rada VKI a institut tzv. chráněného majetku 
(§ 7 a § 36), který je v případě likvidace společnosti vrácen zpět tomu 
zakladateli, který jej do VKI vložil. 
Cílem zákonodárce bylo připravit právní prostředí zejména pro potřeby 
kooperativního financování. V základu se inspiroval stávajícím 
modelem financování obecně prospěšných společností. Podle § 
9 zákona zřizovatel zajišťuje financování činnosti VKI podle 
finančního plánu schváleného zřizovatelem/zřizovateli na základě 
návrhu VKI po projednání se správní radou. Zřizovatel/zřizovatelé 
uzavírá s VKI, kterou zřídil, smlouvu o poskytnutí prostředků na 
výkon činnosti v souladu se schváleným čtyřletým finančním plánem 
a rozpočtem VKI. Ředitel předloží návrh čtyřletého finančního plánu 
zřizovateli/zřizovatelům alespoň devět měsíců před uplynutím 
plánovacího období, 
na které byl schválen 
předchozí finanční 
plán, po předchozím 
projednání se správní 
radou VKI. Finanční 
plánování VKI tedy 
zahrnuje bezmála 
rok. 
Finanční plán pro 
první plánovací období 

po zřízení VKI nebo po změně právní formy z příspěvkové organizace na VKI 
vyhotoví a schválí zřizovatel před zápisem VKI do rejstříku VKI.
Podle § 25 zřízená VKI hospodaří se svěřeným majetkem, s vlastním 
majetkem a s dalším majetkem, který užívá. Majetek, s nímž hospodaří, 
musí VKI využívat k účelu, ke kterému byla podle zřizovací listiny zřízena.
Převažující evropská zkušenost ukazuje, že je vhodné stát, kraje 
a města při zajištění udržitelného financování kulturních institucí 
propojit. Omezená spolupráce státu, krajů a měst snižuje kvalitu 
a dostupnost kulturních institucí. Pokud kulturní participace není 
rozložena rovnoměrně, vznikají tzv. kulturní pouště, jejichž obyvatelům 
chybí přístup ke kultuře. Typicky jsou to v prostředí Středočeského 
kraje tzv. švová území, místa na vnější hranici kraje, kde je kromě nižší 
dostupnosti infrastruktury také horší dopravní dostupnost jak do 
Prahy, tak do centra přiléhajícího sousedního kraje. 
Podle profesních organizací je však chybou, že se ani při projednání 
tohoto zákona nepodařilo ovlivnit plánování výdajů na kulturu 
ze státního rozpočtu a provázat výdaje na kulturu s konkrétním 
procentem státního rozpočtu. 

Užitečné odkazy:
Zákon o veřejných kulturních institucích | Právní prostor 
(pravniprostor.cz)
Státní kulturní politika na léta 2021 - 2025 | mkcr.cz (gov.cz)
Tvoříme podmínky pro rozvoj kultury | Kreativní střední Čechy 
(kreativnistrednicechy.cz)
Culturenet

Kontaktní osoba: Mgr. Kateřina Pešatová, 
vedoucí Odboru kultury a památkové péče, 
e-mail: pesatova@kr-s.cz, tel.: 257 280 872

Zákon č. 268/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 88/2024 Sb., 
o správě voleb, a některé další zákony 
Zavádí se korespondenční hlasování ve volbách tak, aby ho mohli 
využívat voliči, kteří mají bydliště v zahraničí a u některého 
zastupitelského úřadu ČR jsou zapsáni k hlasování ve zvláštním 
volebním okrsku. Bude možné ho využít v těch volbách, ve kterých 
lze podle zákona o správě voleb hlasovat ze zahraničí, tj. ve volbách 
do Poslanecké sněmovny, při volbě prezidenta republiky a ve volbách 
do Evropského parlamentu.
Korespondenční hlasování bude spočívat na principu dvou obálek – 
doručovací a úřední. Volič na svoji žádost obdrží od zastupitelského 
úřadu sadu písemností – doručovací obálku, identifikační lístek, úřední 
obálku a informaci o způsobu hlasování. Hlasovací lístek si volič 
vytiskne sám z informačního systému správy voleb a vloží ho do úřední 
obálky. Úřední obálku a s ní (nikoli v ní) také identifikační lístek vloží 
volič do doručovací obálky. Zásilku odešle zastupitelskému úřadu, 
který přijaté doručovací obálky předá v den voleb zvláštní okrskové 
volební komisi. Komise po ukončení hlasování, dříve než otevře volební 
schránku, otevře doručovací obálky. Podle identifikačních lístků 
označí ve výpisu ze seznamu voličů, kdo hlasoval korespondenčně. 
Identifikační lístky odloží stranou a úřední obálky vhodí do volební 
schránky, aby se smísily s úředními obálkami z prezenčního hlasování. 
Poté se teprve otevře volební schránka a začne sčítání hlasů. Hlavním 
smyslem předkládaného zákona je úprava zákona o správě voleb, který 
bude hlavním organizačně-technickým volebním zákonem. Zavedení 
korespondenční volby je tak primárně vkládáno do zákona o správě 
voleb. Avšak s ohledem na to, že zákon o správě voleb nabude účinnost 
až v roce 2026, jeví se jako vhodné zavést korespondenční volbu jako 
alternativní formu hlasování i pro volby, u kterých je možno hlasovat 
v zahraničí, už pro dřívější období.

https://www.pravniprostor.cz/zmeny-v-legislative/vyslo-ve-sbirce-zakonu/zakon-o-verejnych-kulturnich-institucich
https://www.pravniprostor.cz/zmeny-v-legislative/vyslo-ve-sbirce-zakonu/zakon-o-verejnych-kulturnich-institucich
https://www.mk.gov.cz/statni-kulturni-politika-cs-69
https://www.kreativnistrednicechy.cz/
https://www.kreativnistrednicechy.cz/
https://www.culturenet.cz/
mailto:pesatova@kr-s.cz


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2024 9

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu  libansky@kr-s.cz.

Informace o krajském úřadě, novinky 
a užitečné informace naleznete:

Dosud publikované bulletiny „METODIKA OBCÍM“ najdete níže.
Metodika obcím - Webový portál Středočeského kraje 

K tomuto účelu zákon obsahuje část sedmou, která umožní provést 
korespondenční volbu při volbách do Poslanecké sněmovny, 
které se mají konat na podzim roku 2025. Ustanovení jsou však 
koncipována tak, aby se podle nich mohlo postupovat i v případě, 
že do nabytí účinnosti zákona o správě voleb by bylo vedle voleb do 
Poslanecké sněmovny třeba zorganizovat volbu prezidenta republiky. 
V jiných druzích voleb se do nabytí účinnosti zákona o správě voleb ze 
zahraničí nevolí.
Zákon nabývá účinnosti částečně 1. ledna 2025 a částečně 1. ledna 
2026.

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, 
vedoucí Odboru správního a krajského živnostenského úřadu, 
e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 280 824

Zákon č. 269/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 275/2012 Sb., 
o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon 
o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony 
Změny se týkají dvou oblastí: 
Navrhování kandidátů na prezidenta republiky skupinou 
navrhujících poslanců nebo skupinou navrhujících senátorů
l V zákoně o volbě prezidenta republiky bude nově výslovně 
stanoveno, že poslanec/senátor může být členem pouze jedné skupiny 
navrhujících poslanců/senátorů, tj. z titulu člena komory Parlamentu 
může navrhovat pouze jednoho kandidáta na prezidenta.
l V případě, že by poslanec/senátor byl k okamžiku uplynutí lhůty pro 
podání kandidátní listiny členem více skupin navrhujících poslanců/
senátorů, nastane právní fikce, že není součástí žádné skupiny 
navrhujících poslanců/senátorů.
Sběr podpisů na petici na podporu kandidatury tzv. občanských 
kandidátů na prezidenta republiky a proces kontroly petic
l Ministerstvo vnitra umožní k založení petice a sběru podpisů pod 

ni využít nástroj pro sestavování elektronických petic, který bude 
součástí Informačního systému správy voleb ukotveného v zákoně 
o správě voleb a bude fungovat na podobném principu jako již 
existující ePetice na Portálu veřejné správy pro sběr podpisů na petice 
podle petičního zákona.
Ponechává se i možnost sběru podpisů na podporu kandidatury na 
listinné petici, která obsahuje podpisy úředně neověřené; stávající 
soubor údajů o petentovi bude jak na elektronické, tak na listinné 
petici zúžen; nadále se nebude uvádět adresa místa trvalého pobytu.
Minimální požadovaný počet podpisů na petici zůstane zachován na úrovni 
50 000 podpisů, tj. není potřeba z tohoto důvodu měnit Ústavu.
Kontrola záznamů na listinné petici bude pokračovat jen do okamžiku, 
kdy se v součtu s elektronickou peticí dosáhne počtu  
50 000 započitatelných petentů (není-li již tento počet naplněn 
v rámci elektronické petice samotné).
Zajištěna je kontrola duplicit v listinné petici i oproti systému 
elektronické petice; kontrola duplicit v elektronické petici se děje 
automaticky již při samotném sběru podpisů.
Zákon nabývá účinnosti 1. ledna 2026.

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, zakotvuje pro případ živelních událostí možnost prominutí 
kteréhokoliv z místních poplatků zavedených obcí podle § 1 zákona 
o místních poplatcích.
Do výčtu situací, které jsou považovány za živelní pohromy, patří mimo 
jiné povodeň, záplava, sesouvání půdy, sesuvy půdy a rychlost větru 
nad 75 km/h. Podle § 16b zákona o místních poplatcích může obecní 
úřad prominout poplatek i jeho příslušenství, a to buď zcela, nebo 
částečně. K prominutí dochází rozhodnutím vydaným obecním úřadem 
v postavení správce poplatku z moci úřední a týká se všech poplatníků 
dotčených týmž důvodem prominutí. Rozhodnutí se oznamuje 

vyvěšením na úřední desce správce poplatku a zároveň zveřejněním 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. K prominutí poplatku 
i příslušenství poplatku může dojít zpětně, již od vzniku poplatkové 
povinnosti až do doby uplynutí lhůty pro placení poplatku, a to i poté, 
kdy již došlo k jeho úhradě, jak vyplývá z § 259 odst. 2 zákona  
č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.
Vzor rozhodnutí pro prominutí místního poplatku z důvodu živelních 
událostí naleznete ZDE.

5. INFORMACE PRO OBCE POSTIŽENÉ ŽIVELNÍ 
UDÁLOSTÍ (MÍSTNÍ POPLATKY)

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního 
a krajského živnostenského úřadu, 
e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 280 824

Kontaktní osoba: Bc. Emil Mašanka, vedoucí oddělení daní 
a poplatků, e-mail: masanka@kr-s.cz, tel.: 257 280 383

https://www.facebook.com/StredoceskyK
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
https://twitter.com/stredoceskyk
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/metodika-obcim
mailto:franek@kr-s.cz
https://stredoceskykraj.cz/web/odbor-financni/mistni-poplatky
mailto:franek@kr-s.cz
mailto:masanka@kr-s.cz

	_Hlk123804139
	_Hlk176857379
	_Hlk176850191
	_Hlk176850852
	_Hlk176851062
	_Hlk176851134
	_Hlk147416152
	_Hlk153452930
	_Hlk153453121

